

**LEI Nº 625/2025** 

**27 DE MAIO DE 2025** 

Dispõe sobre a padronização e atualização dos uniformes do guarda civil municipal – gcm, e da outras providências.

**O PREFEITO MUNICIPAL DE CROATÁ**, no uso de suas atribuições conferidas em Lei, faço saber que a Câmara Municipal Decreta e eu sanciono a seguinte lei:

**Art. 1º**. Esta Lei estabelece normas para a padronização da identidade da Guarda Civil Municipal (GCM), com o objetivo de uniformizar seus agentes no âmbito do Município de Croatá/CE.

**Art. 2°.** Fica extinto o uniforme padrão do Departamento Municipal de Trânsito-DEMUTRAN, que incorporados a Guarda Civil Municipal pela Lei nº 590, de 12 de dezembro de 2023, passarão todos a utilizar o uniforme azulmarinho, padrão GCM de acordo com o Artigo 21 da Lei Federal 13.022/2014.

**Art. 3º.** Os uniformes da Guarda Civil Municipal, serão compostos por calça e camisa modelo Combat Shirt Hip Stop na cor azul marinho, com camisas de mangas longas e confeccionadas em um tecido misto de malha com microporos; nas costas a inscrição "GCM"; aos ombros nos passadores, platinas com divisas de graduações em formato de luvas, na manga ESQUERDA, velcro do bolso bandeira do Município de Croatá. Na aba do bolso QRA de identificação emborrachado com velcro contendo: brasão da GCM, nome de escala, graduação ou patente e fator RH sanguíneo. Na manga DIREITA, em sua aba do bolso a bandeira do Estado do Ceará, no velcro do bolso brevês de cursos







autorizados por Lei, coturno preto cano longo, conforme ANEXO ÚNICO desta lei. Serão ainda, utilizados os símbolos estaduais e municipais (Bandeira Estado Ceará e Bandeira do Município de Croatá), além de insígnias de graduação e/ou patentes, bem como, brevês de cursos conclusos pelos GCM's, autorizados por Lei.

- § 1°. Os uniformes serão subdivididos de acordo com a operacionalidade do serviço, na forma que segue:
- I Atividades Operacionais: rondas ostensivas preventivas embarcadas em viaturas ou a pé, usarão uniforme Combat Shirt Hip Stop azul marinho, com equipamentos PRETOS (gorro com pala (boné), cinto de guarnição, porta tonfa, porta algemas, coldre, porta carregadores, porta spray, fiel e bornal de perna).
- II Atividades de Trânsito: rondas ostensivas de fiscalização e operações preventivas e educativas (Blitz), embarcadas em viaturas ou a pé, usarão uniforme Combat Shirt Hip Stop azul marinho, com equipamentos BRANCOS (gorro com pala (boné), cinto de guarnição, porta tonfa, porta algemas, coldre, porta carregadores, porta spray, bornal de perna, fiel e porta talonário).
- **§ 2º.** Nas atividades NOTURNAS de: patrulhamento ostensivo preventivo, eventos festivos, operações de trânsito (blitz), ocorrências e eventos que sejam necessária melhor visualização da Guarda Civil Municipal, deverão usar coletes refletivos modelo "X".
- **Art. 4º** É terminante proibido o uso de propaganda sobre o uniforme.
- cArt. 5º Os uniformes estabelecidos nesta lei têm por finalidade principal, caracterizar a GURADA CIVIL MUNICPAL e seus agentes, permitindo, à primeira vista, distinguir a Corporação, seus postos e atribuições, como o Município de Croatá/CE.







**Art. 6º**. É obrigatório o uso do uniforme nas condições determinadas nesta lei, e seu descumprimento é passível de punição administrativa disciplinar, dentre elas SUSPENSÃO de suas atividades laborais, e em caso de reincidência, DEMISSÃO por justa causa, em ambos os casos, resguardado o devido processo administrativo, contraditório e ampla defesa.

**Art. 7º** Os uniformes estabelecidos nesta Lei são de uso exclusivo da Guarda Civil Municipal-GCM, ficando vedado no âmbito do Município a utilização a quaisquer pessoas, empresas ou instituições o seu uso, bem como de insígnias, distintivos, cujas cores, formas ou modelos se assemelhem ou se confundam com os da Guarda Civil Municipal.

**Art. 8°.** As despesas decorrentes desta lei ficarão à cargo da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

**Art. 9º**. Esta Lei Ordinária entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, notadamente a Lei Municipal nº Nº 410/2015, de 30 de novembro de 2015 e Lei Municipal nº 454/2017 (que alterou o art 2º da lei 410/2025), de 22 de setembro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATÁ, aos 27 de maio de 2025.

Ronilson Francisco de Oliveira **Prefeito Municipal** 



